[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 69/2022
Senhor Presidente,
Considerando que a estruturação da rede de atenção em saúde mental é fundamental no processo de inclusão do usuário e consequente alcance do objetivo norteador da Reforma Psiquiátrica: o resgate da cidadania do indivíduo com transtorno psíquico.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, solicitando as seguintes informações referentes a quantidade de profissionais que atendem na área de Saúde Mental e quais os locais de atendimento da Rede Pública de Saúde ou Conveniados com o Municipal, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.
1. Quantos profissionais especializados atendem na área da saúde mental do município?

2. Quais os locais de atendimento da Rede Pública de Saúde, voltados à Saúde Mental?

3. Em caso de surto psicótico e todas variáveis patológicas, qual o procedimento adotado?

4. Caso haja necessidade de internação, qual o procedimento para solicitação de internação?

5. Há algum tipo de convênio de atendimento psiquiátrico em nosso município?
6. Existe algum levantamento sobre o número de suicídio no município? Se sim, solicito o levantamento dos últimos 5 anos, contendo o número e faixa etária.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de maio de 2022.
    __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200